
Spotřební výdaje domácností za ICT vybavení a služby 

 2022 1 

Metodika 

Jelikož je s hospodářským růstem spojen nejen progresivní vývoj investic, ale také růst spotřeby, je zde rovněž 

věnována pozornost spotřebním výdajům domácností za ICT vybavení a služby.  

Tabulky věnované spotřebním výdajům domácností za ICT vybavení a služby v Česku obsahují údaje 

o výdajích na konečnou spotřebu domácností v běžných cenách za oblast ICT vybavení a služeb 

v členění podle klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP).  

V rámci mezinárodního srovnání jsou sledovány údaje o spotřebních výdajích domácností za 

ICT vybavení a služby v běžných cenách v zemích Evropské unie a vybraných státech v členění podle 

mezinárodní klasifikace individuální spotřeby podle účelu (COICOP). Z mezinárodního hlediska je 

sledován rovněž vývoj spotřebních výdajů domácností za ICT vybavení a služby na jednoho obyvatele. 

Přehled doplňují údaje o podílu spotřebních výdajů domácností za ICT vybavení a služby na celkových 

spotřebních výdajích domácností ve sledovaných zemích.  

Datové zdroje: 

Zdroj dat v rámci spotřebních výdajů domácností za ICT vybavení a služby v Česku vychází z datových zdrojů 

Českého statistického úřadu, konkrétně Ročních národních účtů. Časové řady výdajů na konečnou 

spotřebu domácností byly v Databázi národních účtů1 aktualizovány dne 28. 6. 2024. 

V případě mezinárodního srovnání spotřebních výdajů domácností za ICT vybavení a služby jsou hlavním 

zdrojem data ze Statistického úřadu Evropské unie (Eurostat), konkrétně Databáze národních účtů2. 

V rámci spotřebních výdajů domácností za ICT vybavení a služby v mezinárodním srovnání byla použita 

aktualizace ze dne 24. 10. 2024.  

V tabulkách jsou rovněž uvedeny údaje získané vlastními dopočty Českého statistického úřadu. 

Výdaje na konečnou spotřebu domácností za ICT vybavení a služby definované podle Evropského 

systému účtů ESA 20103 jsou zde označované pod pojmem "Spotřební výdaje domácností za ICT vybavení 

a služby". 

Údaje o spotřebních výdajích domácností za ICT vybavení a služby v rámci Česka jsou uvedeny 

v tzv. národním pojetí, které zahrnuje výdaje rezidentů v tuzemsku i v zahraničí. V mezinárodním srovnání 

je podrobnější členění položek za ICT vybavení a služby dostupné pouze v tzv. domácím pojetí, které 

zahrnuje výdaje rezidentů i nerezidentů v tuzemsku. 

Údaje za rok 2023 jsou předběžné. 

Pokud není uvedeno jinak, jsou data v tabulkách uváděna v běžných cenách. 

Referenční období k uvedeným údajům, pokud není uvedeno jinak, se vztahuje k 31. 12. sledovaného roku. 

Tečka „.“ na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 

Terminologie 

Produkty v oblasti informačních a komunikačních technologií představují zboží nebo služby, jejichž hlavní 

funkcí je uskutečnění nebo umožnění komunikace nebo zpracování informací, včetně jejich přenosu 

a zobrazení elektronickou cestou. 

Výdaje na konečnou spotřebu domácností se skládají z výdajů vynaložených na výrobky a služby, které 

jsou určeny pro přímé uspokojení individuálních potřeb nebo přání. Výdaje na konečnou spotřebu domácností 

                                                      

1  https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.spotr_dom 
2 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/explore/all/all_themes 
3 http://ec.europa.eu/eurostat/web/esa-2010 

https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.spotr_dom
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/explore/all/all_themes
http://ec.europa.eu/eurostat/web/esa-2010


Investice do ICT vybavení a softwaru 

2 2022 

jsou zde evidovány v rámci mezinárodní Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (COICOP), která se 

člení na oddíly, skupiny a třídy. Klasifikace CZ-COICOP je vypracována na podkladě mezinárodního standardu 

Classification of Individual Consumption by Purpose - COICOP, který se používá v systému národních účtů. 

Klasifikace CZ-COICOP je závazná pro statistická zjišťování prováděná podle Zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě. Předmětem klasifikace CZ-COICOP je zatřídění všech druhů individuální spotřeby (zboží 

a služeb) podle účelu použití.  

Vymezení ICT vybavení a služeb v Česku 

Výdaje domácností na individuální spotřebu v Česku se zde člení podle Sdělení Českého statistického 

úřadu č. 406/2023 Sb. ze dne 19. prosince 2023 o aktualizaci Klasifikace individuální spotřeby podle 

účelu (CZ-COICOP) účinné od 1. ledna 2024. 

Údaje zde uvedené vychází z mimořádné revize národních účtů4. 

Podle definice OECD jsou produkty v oblasti informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) 

definovány jako zboží nebo služby, jejichž hlavní funkcí je uskutečnění nebo umožnění komunikace nebo 

zpracování informací, včetně jejich přenosu a zobrazení elektronickou cestou. Jelikož výdaje domácností jsou 

k dispozici pouze podle Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP), která je českou verzí 

mezinárodního standardu COICOP (Classification of Individual Consumption by Purpose) byla oblast ICT 

vymezena za Česko podle následujících položek: 

ICT zařízení 

 Telefony (CZ-COICOP 08.1.1 + 08.1.2) 

o Zařízení pro pevné telefonní linky (CZ-COICOP 08.1.1) 

o Mobilní telefonní zařízení (CZ-COICOP 08.1.2) 

 Počítače a jejich příslušenství (CZ-COICOP 08.1.3) 

 Ostatní ICT zařízení a příslušenství (CZ-COICOP 08.1.4 + 08.1.5 + 08.1.9 + 08.3.5) 

o Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu (CZ-COICOP 08.1.4) 

o Záznamová média, nenahraná (CZ-COICOP 08.1.5) 

o Ostatní informační a telekomunikační zařízení a příslušenství (CZ-COICOP 08.1.9) 

o Opravy a půjčování informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství 

(CZ-COICOP 08.3.5) 

Software 

 Software (CZ-COICOP 08.2.0) 

Informační a telekomunikační služby 

 Pevné telefonní a internetové služby, samostatně účtované 

(CZ-COICOP 08.3.1 + 08.3.3 + 08.3.9.9) 
 

o Služby pevných telefonních linek (CZ-COICOP 08.3.1) 

o Služby internetového připojení a ukládání dat (CZ-COICOP 08.3.3) 

o Ostatní informační a telekomunikační služby jinde neuvedené (CZ-COICOP 08.3.9.9) 

 

                                                      

4  https://csu.gov.cz/produkty/vysledky-mimoradne-revize-narodnich-uctu 

https://csu.gov.cz/produkty/vysledky-mimoradne-revize-narodnich-uctu


Spotřební výdaje domácností za ICT vybavení a služby 

 2022 3 

 

 Mobilní telefonní a internetové služby, samostatně účtované (CZ-COICOP 08.3.2) 

 
o Mobilní telefonní služby (CZ-COICOP 08.3.2) 

 

 Balíčky telekomunikačních služeb (CZ-COICOP 08.3.4) 

 
Podrobná klasifikace individuální spotřeby CZ-COICOP je k dispozici na webu Českého statistického úřadu5. 

Vymezení ICT vybavení a služeb v mezinárodním srovnání 

Spotřební výdaje domácností za ICT vybavení a služby v mezinárodním srovnání se zde člení podle 

původní Klasifikace individuální spotřeby podle účelu COICOP (tj. verze COICOP s platností v Česku do 

31. 12. 2023), která je vymezena podle následujících položek: 

ICT vybavení 

 Telefonní zařízení (CZ-COICOP: 08.2) 

o Pevná a bezdrátová telefonní zařízení (CZ-COICOP: 08.2.0.1)  

o Mobilní telefony (CZ-COICOP: 08.2.0.2) 

 Počítače a ostatní ICT vybavení (CZ-COICOP: 09.1) 

o Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci obrazu a zvuku (CZ-COICOP: 09.1.1) 

o Fotografická a kinematografická zařízení a optické přístroje (CZ-COICOP: 09.1.2) 

o Zařízení pro zpracování dat (CZ-COICOP: 09.1.3) 

o Nosná média pro záznam obrazu a zvuku (CZ-COICOP: 09.1.4) 

o Opravy, údržba a zapojení ICT zařízení a vybavení (CZ-COICOP: 09.1.5) 

ICT služby 

 ICT služby (CZ-COICOP: 08.3) 

o Provoz pevného telefonu (CZ-COICOP: 08.3.0.1) 

o Provoz mobilního telefonu (CZ-COICOP: 08.3.0.2) 

o Služby internetového spojení (CZ-COICOP: 08.3.0.3) 

o Balíčky telekomunikačních služeb (CZ-COICOP: 08.3.0.4) 

 

                                                      

5  https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_individualni_spotreby_-cz_coicop- 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_individualni_spotreby_-cz_coicop-

